
PODER!JUDICIÁRIO
TRIBUNAL!SUPERIOR!ELEITORAL

TERMO!DE!HOMOLOGAÇÃO
UASG!70011!!-!TRIBUNAL!REGIONAL!ELEITORAL!DE!ALAGOAS

PREGÃO!90056/2024

Às!18:03!horas!do!dia!06!de!novembro!do!ano!de!2024,!após!constatada!a!regularidade!dos!atos!procedimentais,!a!autoridade!competente,
JOSE!RICARDO!ARAUJO!E!SILVA,!HOMOLOGA!a!adjudicação!referente!ao!Processo!nº!0004753-75.2024,!Pregão!nº!90056/2024.

Fundamentação!legal: Lei!14.133/2021 Característica: SISPP!-!Tradicional

Critério!de!julgamento: Menor!Preço!/!Maior!Desconto Modo!de!disputa: Aberto/Fechado

Compra!emergencial: Não

Objeto!da!compra: Aquisição!de!persianas!horizontais,!para!as!unidades!da!Seção!de!Protocolo,!Arquivo!e!Expedição!/SPAD!no
edifício!!Sede!deste!Regional!(uma!unidade)!e!sede!provisória!da!26ª!Zona!Eleitoral!no!Município!de!Marechal
Deodoro!(duas!unidades),!ambas,!incluindo!fornecimento!e!instalação,!de!acordo!com!as!especificações!do!edital
e!seus!anexos.

Entrega!de!propostas: De!14/10/2024!às!08:00!até!25/10/2024!às!09:00

Abertura!da!sessão!pública: Dia!25/10/2024!às!09:00!(horário!de!Brasília)

UF!da!UASG: AL

Mensagens!do!chat!da!compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/10/2024!às!09:00:01
A!sessão!pública!está!aberta.!Até!20!itens!poderão!estar!em!disputa!simultaneamente!e!o!período!de
abertura!para!disputa!será!entre!08:00!e!18:00.!Mantenham-se!conectados.

Sistema 28/10/2024!às!15:59:48
A!etapa!de!julgamento!de!propostas!foi!iniciada.!Para!acompanhá-la!acesse!a!opção!"Seleção!de
fornecedores"!na!linha!do!tempo.

Sistema 28/10/2024!às!16:00:19 Boa!tarde#

Sistema 29/10/2024!às!14:09:18 Boa!tarde#!Estou!no!aguardo!da!avaliação!da!unidade!técnica.!Qualquer!novidade!aviso!aqui.

Eventos!da!compra

Data/Hora Descrição

25/10/2024!às!09:00:01 Abertura!da!sessão!pública

28/10/2024!às!15:59:48 Início!da!etapa!de!julgamento!de!propostas

1!de!506/11/2024!18:03



UASG!70011 PREGÃO!90056/2024

Grupo!1

Adjudicado!e!Homologado

R$!2.704,6200

Situação:

Adjucado! e! Homologado! por! CPF! ***.180.***-*4! -! JOSE! RICARDO! ARAUJO! E! SILVA! para! D! F! S! DE! MELO! LOPES,! CNPJ
30.223.908/0001-25,! melhor! lance:! R$! 2.500,0000

Propostas!do!Grupo!G1
(D)!Declarante!MeEpp/Equiparada!(Art.!3º!da!Lei!Complementar!nº!123,!de!14!de!dezembro!de!2006)

Fornecedor Valor!ofertado Situação

30.223.908/0001-25!-!D!F!S!DE!MELO!LOPES
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!PE

R$!2.500,0000 Proposta!adjudicada

Valor!proposta: R$!2.500,0000 Valor!negociado: Não!informado

Mensagens!do!chat!do!Grupo!G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/10/2024!09:00:01 O!item!G1!foi!aberto.!Solicitamos!o!envio!de!lances.

Sistema 25/10/2024!09:22:25
A!etapa!fechada!foi!iniciada!para!o!item!G1.!Fornecedores!convocados!poderão!enviar!um!lance
único!e!fechado!até!às!09:27:25!do!dia!25/10/2024.!Fornecedores!convocados!apresentaram!lance
no!valor!de!R$!2.500,0000!em!conformidade!com!o!art.!24!da!IN!SEGES!73/2022.

Sistema 25/10/2024!09:27:26 A!etapa!fechada!do!item!G1!foi!encerrada.!Nenhum!fornecedor!convocado!registrou!lance.

Sistema 25/10/2024!09:27:26 O!item!G1!está!encerrado.

Sistema!para!o
participante
30.223.908/0001-25

28/10/2024!16:00:43 Boa!tarde!Sr.(a)!representante!da!empresa!D!F!S!DE!MELO!LOPES#

Sistema!para!o
participante
30.223.908/0001-25

28/10/2024!16:03:52
Em!respeito!aos!itens!6.1,!6.2!e!6.3!do!edital!irei!agora!analisar!às!condições!de!participação!no
certame,!conforme!previsto!no!art.!14!da!Lei!nº!14.133/2021.!Gentileza!aguardar#

Sistema!para!o
participante
30.223.908/0001-25

28/10/2024!16:15:22
Notei!que!no!cadastro!CEIS!do!Pòrtal!da!Transparência!conta!a!sanção!de!impedimento!de!licitar
aplicada!pela!DEFENSORIA!PÚBLICA!DO!ESTADO!-!RN,!todavia!a!mesma!se!restringe!aos
Poderes!do!órgão!sancionador!(ou!seja!somente!aos!órgãos!do!Estado!do!RN).

Sistema!para!o
participante
30.223.908/0001-25

28/10/2024!16:18:28 Não!se!aplicando!assim!ao!TRE/AL!que!é!orgão!público!do!ente!União#

Sistema!para!o
participante
30.223.908/0001-25

28/10/2024!16:23:01

Do!exposto,!dando!continuidade!ao!certame,!com!base!no!artigo!61!da!Lei!14.133/2021,!em!sede
de!negociação!pergunto!se!o!Senhor!consegue!dar!um!desconto!de!3%!seu!lance!vencedor,!ofetando
o!valor!total!do!grupo!único!da!licitação!em!R$!2.425,00!(dois!mil,!quatrocentos!e!vinte!e!cinco
reais)?

Grupo!1

Valor!estimado:

Exclusividade!ME/EPP!(inciso!I,!art.
48,!LC!123/2006)

Tratamento!Diferenciado!ME/EPP:

2!de!506/11/2024!18:03



UASG!70011 PREGÃO!90056/2024

Eventos!do!Grupo!G1

Data/Hora Descrição

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo!participante
30.223.908/0001-25

28/10/2024!16:36:33 Boa!tarde.!ofertamos!nosso!menor!valor!na!fase!de!lances.

Sistema!para!o
participante
30.223.908/0001-25

28/10/2024!16:42:09
Boa!tarde#!Ciente#!Vou!convocar!o!anexo!nos!termos!do!item!5.24!do!edital!para!que!seja!enviada!a
proposta!adequada!ao!último!lance!ofertado!acompanhada,!se!for!o!caso,!dos!documentos
complementares.

Sistema!para!o
participante
30.223.908/0001-25

28/10/2024!16:44:43 Prazo!de!duas!horas.

Sistema!para!o
participante
30.223.908/0001-25

28/10/2024!16:45:08

Sr.!Fornecedor!D!F!S!DE!MELO!LOPES,!CNPJ!30.223.908/0001-25,!você!foi!convocado!para
enviar!anexos!para!o!item!G1.!Prazo!para!encerrar!o!envio:!18:46:00!do!dia!28/10/2024.
Justificativa:!Convoco!o!anexo!nos!termos!do!item!5.24!do!edital!para!que!seja!enviada!a!proposta
adequada!ao!último!lance!ofertado!acompanhada,!se!for!o!caso,!dos!documentos!complementares.
Prazo!de!duas!horas..

pelo!participante
30.223.908/0001-25

28/10/2024!17:08:15
O!item!G1!teve!a!convocação!para!envio!de!anexos!encerrada!às!17:08:15!de!28/10/2024.!1!anexo
foi!enviado!pelo!fornecedor!D!F!S!DE!MELO!LOPES,!CNPJ!30.223.908/0001-25.

Sistema!para!o
participante
30.223.908/0001-25

28/10/2024!17:18:10 Grato!pelo!envio.!Um!momento...

Sistema!para!o
participante
30.223.908/0001-25

28/10/2024!17:42:15
Sr.!vou!encaminhar!a!sua!proposta!para!a!unidade!técnica!analisar.!E!devido!ao!horário!vou
suspender!a!sessão,!retornaremos!amanhã!às!14:00!(duas!da!tarde).!Boa!tarde#

Sistema!para!o
participante
30.223.908/0001-25

29/10/2024!15:44:38 Boa!tarde!Senhor!licitante#

Sistema!para!o
participante
30.223.908/0001-25

29/10/2024!15:44:56 Sua!proposta!foi!aprovada!pela!unidade!técnico-demandante#

Sistema!para!o
participante
30.223.908/0001-25

29/10/2024!15:45:13 Segue!o!despacho!integralmente!transcrito:

Sistema!para!o
participante
30.223.908/0001-25

29/10/2024!15:45:26

"Senhor!Pregoeiro,

Em!resposta!ao!evento!retro!1625332,!informo!que!a!especificação!apresentada!na!proposta!pela
empresa!participante,!está!em!conformidade!ao!apresentado!no!Termo!de!Referência!1575259.

Portanto,!a!proposta!foi!aprovada.!Acordo!a!empresa,!!para!que!seja!conferido!medidas!nos!vãos!do
local!antes!da!confecção!do!objeto!solicitado.

Atenciosamente,"

Sistema 29/10/2024!15:46:35
O!item!G1!está!na!etapa!de!julgamento!de!proposta!no!período!de!intenção!de!recursos,!com
acréscimo!de!10!minutos!a!partir!de!agora!-!até!29/10/2024!15:56:35.

Sistema!para!o
participante
30.223.908/0001-25

29/10/2024!16:04:28 Vou!analisar!agora!os!documentos!de!habilitação.!Gentileza!aguardar#

Sistema 29/10/2024!16:29:58
O!item!G1!está!na!etapa!de!habilitação!de!fornecedores!no!período!de!intenção!de!recursos,!com
acréscimo!de!10!minutos!a!partir!de!agora!-!até!29/10/2024!16:39:58.

3!de!506/11/2024!18:03



UASG!70011 PREGÃO!90056/2024

Data/Hora Descrição

28/10/2024!16:45:08
Fornecedor!D!F!S!DE!MELO!LOPES,!CNPJ!30.223.908/0001-25!convocado!para!o!envio!de!anexo.!Prazo!de!encerramento:
28/10/2024! 18:46:00.! Motivo:! Convoco! o! anexo! nos! termos! do! item! 5.24! do! edital! para! que! seja! enviada! a! proposta
adequada! ao! último! lance! ofertado! acompanhada,! se! for! o! caso,! dos! documentos! complementares.! Prazo! de! duas! horas..

28/10/2024!17:08:15 Fornecedor!D!F!S!DE!MELO!LOPES,!CNPJ!30.223.908/0001-25!finalizou!o!envio!de!anexo.

06/11/2024!18:03:16 Fornecedor!D!F!S!DE!MELO!LOPES,!CNPJ!30.223.908/0001-25!teve!a!proposta!adjudicada,!melhor!lance:!R$!2.500,0000.

06/11/2024!18:03:26 Item!homologado.

Persiana!Material:!Alumínio,!Tipo:!Horizontal,!Espessura!Lâmina:!!25MM,!Altura:!3,64M,!Largura!1:!2,45M

Adjucado! e! Homologado! por! CPF! ***.180.***-*4! -! JOSE! RICARDO! ARAUJO! E! SILVA! para! D! F! S! DE! MELO! LOPES,! CNPJ
30.223.908/0001-25,! melhor! lance:! R$! 600,0000

Propostas!do!Item!1
(D)!Declarante!MeEpp/Equiparada!(Art.!3º!da!Lei!Complementar!nº!123,!de!14!de!dezembro!de!2006)

Fornecedor Valor!ofertado Situação

30.223.908/0001-25!-!D!F!S!DE!MELO!LOPES
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!PE

R$!600,0000 Proposta!adjudicada

Marca/Fabricante: REAL!PERSIANA

Modelo/versão: REAL!PERSIANA

Valor!proposta: R$!600,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 2

Lances!do!Item!!1

Data/hora Participante Lance

Nenhum!lance!foi!registrado!para!o!Item!1.

Item!1!do!Grupo!G1!-!Persiana

Critério!de!julgamento:

Situação:

Unidade2Quantidade:

Adjudicado!e!Homologado

Tratamento!Diferenciado

Unidade!de!fornecimento:

R$!661,1300

Exclusividade!ME/EPP!(inciso!I,!art.!48,!LC!123/2006)

Menor!PreçoValor!estimado:

4!de!506/11/2024!18:03



UASG!70011 PREGÃO!90056/2024

Persiana!Material:!Alumínio,!Tipo:!Horizontal,!Espessura!Lâmina:!!25MM,!Altura:!3,64M,!Largura!1:!2,45M

Adjucado! e! Homologado! por! CPF! ***.180.***-*4! -! JOSE! RICARDO! ARAUJO! E! SILVA! para! D! F! S! DE! MELO! LOPES,! CNPJ
30.223.908/0001-25,! melhor! lance:! R$! 1.300,0000

Propostas!do!Item!2
(D)!Declarante!MeEpp/Equiparada!(Art.!3º!da!Lei!Complementar!nº!123,!de!14!de!dezembro!de!2006)

Fornecedor Valor!ofertado Situação

30.223.908/0001-25!-!D!F!S!DE!MELO!LOPES
Porte!MeEpp/Equiparada:!Sim!(D)
UF:!PE

R$!1.300,0000 Proposta!adjudicada

Marca/Fabricante: REAL!PERSIANA

Modelo/versão: REAL!PERSIANA

Valor!proposta: R$!1.300,0000 Valor!negociado: Não!informado Quantidade!ofertada: 1

Lances!do!Item!!2

Data/hora Participante Lance

Nenhum!lance!foi!registrado!para!o!Item!2.

Item!2!do!Grupo!G1!-!Persiana

Critério!de!julgamento:

Situação:

Unidade1Quantidade:

Adjudicado!e!Homologado

Tratamento!Diferenciado

Unidade!de!fornecimento:

R$!1.382,3600

Exclusividade!ME/EPP!(inciso!I,!art.!48,!LC!123/2006)

Menor!PreçoValor!estimado:

Fase!Recursal!do!Item/Grupo!*
*!Maiores!detalhes!sobre!recursos,!contrarrazões,!decisões!e!revisões!deverão!ser!consultados!no!sistema.

Sessão!1

Prazos:
Intenção!de!recurso!no!julgamento: 29/10/2024!15:56:35

Intenção!de!recurso!na!habilitação: 29/10/2024!16:39:58

5!de!506/11/2024!18:03


